
14-ASIS TARPTAUTINIS FINANSINĖS 
ATSKAITOMYBĖS STANDARTAS

„Reguliuojamos atidėjinių sąskaitos“





TIKSLAS

Apibrėžti finansinės atskaitomybės 
reikalavimus, taikomus reguliuojamiems 

atidėjinių sąskaitų likučiams, atsirandantiems, 
kai ūkio subjektas klientams teikia prekes ar 

paslaugas už kainą arba palūkanų normą, kuriai 
taikomas normų reguliavimas.




NĖRA 

PRIVALOMAS



PAGRINDINĖS 
APIBRĖŽTYS



Retirement Benefit Plans

• kainų, kurios gali būti taikomos klientams už prekes ir 
paslaugas, nustatymo sistema, kurią prižiūri ir (arba) 
tvirtina tarifų reguliavimo institucija.

Kainų reguliavimas

• bet kuri įgaliota institucija, kuri pagal įstatymą ar 
reglamentą yra įgaliota nustatyti ūkio subjektui 
įpareigojančius kainų tarifus arba tarifų diapazoną.

Kainų reguliavimo 
institucija

• bet kurios išlaidų (arba pajamų) sąskaitos likutis, kuris nebūtų 
pripažintas turtu arba įsipareigojimu pagal kitus standartus, bet 
atitinka atidėjinių reikalavimus, nes yra įtrauktas arba, kaip 
tikimasi, bus įtrauktas tarifų reguliavimo institucijos kaip 
nustatytas tarifas (-ai), kuris (-ie) gali būti taikomi klientams.

Reguliuojamų 
atidėjinių sąskaitos 

likutis



Retirement Benefit Plans

• kainų, kurios gali būti taikomos klientams už prekes ir 
paslaugas, nustatymo sistema, kurią prižiūri ir (arba) 
tvirtina tarifų reguliavimo institucija.

Kainų reguliavimas

• bet kuri įgaliota institucija, kuri pagal įstatymą ar 
reglamentą yra įgaliota nustatyti ūkio subjektui 
įpareigojančius kainų tarifus arba tarifų diapazoną.

Kainų reguliavimo 
institucija

• bet kurios išlaidų (arba pajamų) sąskaitos likutis, kuris nebūtų 
pripažintas turtu arba įsipareigojimu pagal kitus standartus, bet 
atitinka atidėjinių reikalavimus, nes yra įtrauktas arba, kaip 
tikimasi, bus įtrauktas tarifų reguliavimo institucijos kaip 
nustatytas tarifas (-ai), kuris (-ie) gali būti taikomi klientams.

Reguliuojamų 
atidėjinių sąskaitos 

likutis



Retirement Benefit Plans

• kainų, kurios gali būti taikomos klientams už prekes ir 
paslaugas, nustatymo sistema, kurią prižiūri ir (arba) 
tvirtina tarifų reguliavimo institucija.

Kainų reguliavimas

• bet kuri įgaliota institucija, kuri pagal įstatymą ar 
reglamentą yra įgaliota nustatyti ūkio subjektui 
įpareigojančius kainų tarifus arba tarifų diapazoną.

Kainų reguliavimo 
institucija

• bet kurios išlaidų (arba pajamų) sąskaitos likutis, kuris nebūtų 
pripažintas turtu arba įsipareigojimu pagal kitus standartus, bet 
atitinka atidėjinių reikalavimus, nes yra įtrauktas arba, kaip 
tikimasi, bus įtrauktas tarifų reguliavimo institucijos kaip 
nustatytas tarifas (-ai), kuris (-ie) gali būti taikomi klientams.

Reguliuojamų 
atidėjinių sąskaitos 

likutis



REGULIAVIMAS



Tiekėjas Klientas

REGULIAVIMAS



REGULIAVIMAS

Tiekėjas Klientas



Kainų reguliavimas

Užtikrinama, kad 
tiekėjas susigrąžintų 
nurodytas išlaidas

Klientams taikomos 
kainos būtų 
sąžiningos



Išlaidų 
susigrąžinimo 

atidėjimas

Būsimiems 
pardavimams

Kainų reguliavimas

Užtikrinama, kad 
tiekėjas susigrąžintų 
nurodytas išlaidas

Klientams taikomos 
kainos būtų 
sąžiningos



Pirmą kartą taikantiems
14-ąjį TFAS



Išlaidos

Reguliuojamų 
atidėjinių
sąskaitos 



Išlaidos

Reguliuojamų 
atidėjinių
sąskaitos 

Apimties arba 
pirkimo kainos 

svyravimai



Išlaidos

Reguliuojamų 
atidėjinių
sąskaitos 

Apimties arba 
pirkimo kainos 

svyravimai

Patvirtintų „žaliosios 
energetikos“ 

iniciatyvų išlaidos



Išlaidos

Reguliuojamų 
atidėjinių
sąskaitos 

Apimties arba 
pirkimo kainos 

svyravimai

Patvirtintų „žaliosios 
energetikos“ 

iniciatyvų išlaidos

Netiesiogiai 
priskirtinos 

pridėtinės išlaidos



Išlaidos

Reguliuojamų 
atidėjinių
sąskaitos 

Apimties arba 
pirkimo kainos 

svyravimai

Patvirtintų „žaliosios 
energetikos“ 

iniciatyvų išlaidos

Netiesiogiai 
priskirtinos 

pridėtinės išlaidos

Projekto 
nutraukimo 

išlaidos



Išlaidos

Reguliuojamų 
atidėjinių
sąskaitos 

Apimties arba 
pirkimo kainos 

svyravimai

Patvirtintų „žaliosios 
energetikos“ 

iniciatyvų išlaidos

Netiesiogiai 
priskirtinos 

pridėtinės išlaidos

Projekto 
nutraukimo 

išlaidos

Žalos po audros 
išlaidos



Išlaidos

Reguliuojamų 
atidėjinių
sąskaitos 

Apimties arba 
pirkimo kainos 

svyravimai

Patvirtintų „žaliosios 
energetikos“ 

iniciatyvų išlaidos

Netiesiogiai 
priskirtinos 

pridėtinės išlaidos

Projekto 
nutraukimo 

išlaidos

Žalos po audros 
išlaidos Numatomos 

palūkanos 



Apskaitos politikos 
keitimas



Pripažinimas ir 
vertinimas



Aktualios



Aktualios Patikimos



Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis

TFAS

Koncepcinė 
finansinės 

atskaitomybės 
sistema

Turtas Įsipareigojimai



Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis

Reguliuojamų 
atidėjinių
sąskaitos 

likutis



Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis

1 žingsnis: ūkio subjektas nustato savo turto ir 
įsipareigojimų balansinę vertę pagal TFAS, išskyrus 

14-ąjį TFAS.Reguliuojamų 
atidėjinių
sąskaitos 

likutis



Reguliuojamų 
atidėjinių
sąskaitos 

likutis

Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis

2 žingsnis: Šios sumos palyginamos su turtu ir 
įsipareigojimais, nustatytais ir atvaizduotais pagal 

ankstesnius ūkio subjekto BAP (t. y. su reguliuojamų 
kainų likučiais).

1 žingsnis: ūkio subjektas pirmiausia nustato savo 
turto ir įsipareigojimų balansinę vertę pagal TFAS, 

išskyrus 14-ąjį TFAS.



Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis

Paskirstymo 
sąnaudos



Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis

Paskirstymo 
sąnaudos

Montavimo 
išlaidos



Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis

Paskirstymo 
sąnaudos

Montavimo 
išlaidos

Žalos po audros 
sąnaudos



Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis

Paskirstymo 
sąnaudos

Montavimo 
išlaidos

Žalos po audros 
sąnaudos

Pensijų 
išmokos



Regulatory Deferral Account Balances

Distribution 
Expenses

Installation 
Costs

Storm Damage 
Expenses

Pension 
Benefits

Gas Cost 
Variances

Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis

Paskirstymo 
sąnaudos

Montavimo 
išlaidos

Žalos po audros 
sąnaudos

Pensijų 
išmokos

Degalų savikainos 
skirtumai



Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis

Paskirstymo 
sąnaudos

Montavimo 
išlaidos

Žalos po audros 
sąnaudos

Pensijų 
išmokos

Degalų savikainos 
skirtumai

Žemės perleidimas



Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis

Paskirstymo 
sąnaudos

Montavimo 
išlaidos

Žalos po audros 
sąnaudos

Pensijų 
išmokos

Degalų savikainos 
skirtumai

Žemės perleidimas

Pelno mokestis



Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis

Paskirstymo 
sąnaudos

Montavimo 
išlaidos

Žalos po audros 
sąnaudos

Pensijų 
išmokos

Degalų savikainos 
skirtumai

Žemės perleidimas

Pelno mokestis

Išjungimas



PAVYZDYS

Ūkio 
subjektas „A“

Nacionaliniai 
apskaitos standartai

Faktinės išlaidos – numatomos išlaidos Kitas turtas ir 
atidėtos sąnaudos



PAVYZDYS

Principas
„vienas už vieną“ Amortizuojama

Pagal TFAS Kitas turtas ir 
atidėtosios išlaidos

300 000 PV



PAVYZDYS

Pagal TFAS
Kitas turtas ir 

atidėtosios išlaidos
300 000 PV Amortizacijos 

sąnaudos
100 000 PV



Pateikimas

Reguliuojamų atidėjinių sąskaitų likučių 
sumos ūkio subjekto finansinėse 
ataskaitose pateikiamos atskirai.



PATEIKIMAS



Pateikimas

Visų reguliuojamų atidėjinių sąskaitos 
debeto likučio sumą.



Pateikimas

Visų reguliuojamų atidėjinių sąskaitos 
debeto likučio sumą.

Visų reguliuojamų atidėjinių sąskaitos 
kredito likučio sumą.



Pateikimas

Ilgalaikis turtas XXXX

Trumpalaikis turtas XXXX

Turtas iš viso: XXXX

Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos debeto likutis XXXX

Atidėtojo mokesčio turtas, susijęs su reguliuojamų atidėjinių

sąskaitos likučiais

XXXX

Visas turtas ir reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likučiai XXXX



Pateikimas

vėliau nebus perklasifikuojami į pelną arba 
nuostolius



Pateikimas

vėliau nebus perklasifikuojami į pelną arba 
nuostolius

bus klasifikuojami kaip pelnas arba nuostolis, 
kai bus įvykdytos konkrečios sąlygos.



Pateikimas

Grynieji visų reguliuojamų atidėjinių sąskaitų likučių pokyčiai, susiję su straipsniais, 
pripažintais ataskaitinio laikotarpio kitose bendrosiose pajamose, pateikiami atskirai. 

Atskiros eilutės pateikiamos atsižvelgiant į tai, ar grynasis judėjimas yra 
susijęs su straipsniais, kurie vėliau bus perklasifikuoti į pelną arba nuostolius.

Likę grynieji pokyčiai parodomi kaip atskiras pelno (nuostolių) straipsnis.



Pateikimas

Grynieji visų reguliuojamų atidėjinių sąskaitų likučių pokyčiai, susiję su straipsniais, 
pripažintais ataskaitinio laikotarpio kitose bendrosiose pajamose, pateikiami atskirai. 

Atskiros eilutės pateikiamos atsižvelgiant į tai, ar grynasis judėjimas yra 
susijęs su straipsniais, kurie vėliau bus perklasifikuoti į pelną arba nuostolius.

Likę grynieji pokyčiai parodomi kaip atskiras pelno (nuostolių) straipsnis.



Pateikimas

Grynieji visų reguliuojamų atidėjinių sąskaitų likučių pokyčiai, susiję su straipsniais, 
pripažintais ataskaitinio laikotarpio kitose bendrosiose pajamose, pateikiami atskirai. 

Atskiros eilutės pateikiamos atsižvelgiant į tai, ar grynasis judėjimas yra 
susijęs su straipsniais, kurie vėliau bus perklasifikuoti į pelną arba nuostolius.

Likę grynieji pokyčiai parodomi kaip atskiras pelno (nuostolių) straipsnis.



Pateikimas

Pardavimų pajamos XXXX

Pardavimų savikaina (XXX)

Bendrasis pelnas XXXX

Kitos pajamos XXXX

Paskirstymo sąnaudos (XXX)

Administracinės sąnaudos (XXX)

Kitos sąnaudos (XXX)

Finansinės sąnaudos (XXX)

Pelnas prieš mokesčius XXXX

Pelno mokesčio sąnaudos (XXX)

Pelnas už metus iki grynojo pokyčio dėl reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likučių XXXX

Grynasis reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likučių pokytis, susijęs su pelnu arba nuostoliais XXX

Grynasis atidėtojo mokesčio pokytis, atsirandantis dėl reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likučių,

susijusių su pelnu arba nuostoliais

(XXX)

Metų pelnas ir grynasis reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likučių pokytis XXXX



Atskleidimas



Atskleidimas

Pobūdį ir su juo susijusią riziką dėl kainų tarifų reguliavimo 
nustatant kainą (-as), kurią (-as) ūkio subjektas gali imti iš klientų 
už teikiamas prekes ar paslaugas.

Kainų tarifų reguliavimo poveikis ūkio subjekto finansinėms 
ataskaitoms.



Atskleidimas

Pobūdį ir su juo susijusią riziką dėl kainų tarifų reguliavimo 
nustatant kainą (-as), kurią (-as) ūkio subjektas gali imti iš klientų 
už teikiamas prekes ar paslaugas.

Kainų tarifų reguliavimo poveikis ūkio subjekto finansinėms 
ataskaitoms.



Atskleidimas

Ūkio subjektas turi atskleisti pagrindą, kuriuo remiantis 
reguliuojamų atidėjinių sąskaitų likučiai pripažįstami ir 
pripažinimas nutraukiamas, ir kaip jie vertinami iš pradžioje 
ir vėliau, įskaitant tai, kaip yra įvertinamas reguliuojamų 
atidėjinių sąskaitų likučių atgautinumas ir kaip paskirstomi 
vertės sumažėjimo nuostoliai.




	Slayt 1
	Slayt 2
	Slayt 3: TIKSLAS
	Slayt 4
	Slayt 5
	Slayt 6
	Slayt 7
	Slayt 8
	Slayt 9
	Slayt 10
	Slayt 11
	Slayt 12
	Slayt 13
	Slayt 14
	Slayt 15
	Slayt 16
	Slayt 17
	Slayt 18
	Slayt 19
	Slayt 20
	Slayt 21
	Slayt 22
	Slayt 23
	Slayt 24
	Slayt 25
	Slayt 26: Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis
	Slayt 27
	Slayt 28
	Slayt 29
	Slayt 30: Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis
	Slayt 31
	Slayt 32
	Slayt 33
	Slayt 34: Regulatory Deferral Account Balances
	Slayt 35
	Slayt 36
	Slayt 37: Reguliuojamų atidėjinių sąskaitos likutis
	Slayt 38: PAVYZDYS
	Slayt 39: PAVYZDYS
	Slayt 40: PAVYZDYS
	Slayt 41: Pateikimas
	Slayt 42
	Slayt 43: Pateikimas
	Slayt 44: Pateikimas
	Slayt 45: Pateikimas
	Slayt 46: Pateikimas
	Slayt 47: Pateikimas
	Slayt 48: Pateikimas
	Slayt 49: Pateikimas
	Slayt 50: Pateikimas
	Slayt 51: Pateikimas
	Slayt 52
	Slayt 53: Atskleidimas
	Slayt 54: Atskleidimas
	Slayt 55: Atskleidimas
	Slayt 56

